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EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 105
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Valter José¢ Garcia Lattanzio
Vereador Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente!

Submetemos a apreciagio de Vossa Exceléncia e demais membros dessa I'. e
Casa Legislativa o Projeto de Lei Complementar que trata da criag@o de 02 (duas) vagas
para Cuidador.

A criacdo das vagas visa atender déficit de servidores na Casa lar contorme
aponta relatério da equipe téenica da Casa. Em face do relatério em comento o Municipio
foi intimado pela Juiza da Vara da Infancia ¢ Juventude a prestar esclarecimentos sobre o
fato. Nessa esteira, 0 Municipio celebrou Termo de Ajuste de Conduta com o Ministério
Ptblico se comprometendo a criar 02 (duas) vagas de Cuidador para atender a necessidade

da Casa.
Considerando que a Casa Lar e a Residéncia Terapéutica funcionam de forma ?'-'-
ininterrupta 24 horas por dia de segunda a domingo. a auséncia de servidores esta sendo &
I
suprida com realizagdo de horas extras. &
&

Por fim, esclareco que o Municipio conta 10 vagas de Cuidador. sende que ©
(seis) estdo lotados na Residéncia Terapéutica e 04 (quatro) na Casa lar.
Sdo essas Senhor Presidente as razdes que nos levam a submeter a elevada

consideraciio de Vossa Exceléncia e a de seus pares, para que, scja realizada apreciagdo ¢
votacdo do Presente Projeto de Lei Complementar, nos termos do Regimento Interno dessa

E. Casa.
Com os protestos de elevada estima e distinta consideragdo.
. Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° JUH

“Dispoe sobre a criagio de (02) duas vagis
de Cuidador e di outras providéncias™

DIRLEI SALAS ORTEGA. Prefeito Municipal de Aragoiaba da Serra. F:stado
de Sio Paulo. no uso de suas atribui¢des legais. faz saber que a Camara Municipal de
Aracoiaba da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. Ficam criadas no quadro de pessoal de natureza permanente da Prefeitur
Municipal de Aracoaba da Serra, 02 (duas) vagas para o cargo de Cuidador. enquac [rados
na Tabela de vencimentos dos Cargos Publicos de Natureza permanente referéncia 5° da
escala de salarios.

Cargo Publico .. . [ Namero de | " _
: g Referéncia | Carga Horaria ' e | Vencimentos
Existente ‘ Vagas Criadas |
 Cuidador 5A 40 horas semanais | 02 | RS 1.513.54

Artigo 3° — As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correro |
conta de dotagdes orcamentdrias vigentes. suplementadas se necessario.

Artigo 4° — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Aracoiaba da Serra, aos 31 de outubro de 2019.

DIRLEl SALAS ORTEGA
Prefeito
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DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins que, o aumento de despesa decorrente da criagao
de 02 (duas) vagas para o cargo de Cuidador constante da exposi¢do de motivos n” 105/2019.
tem adequag¢do or¢amentdria e financeira com a Lei Orcamentdria Anual ¢ compatibilidade

com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Or¢camentarias.

Por ser expressao da verdade. firmo a presente.

Aracoiaba da Serra, 31 de outubro de 2019

DIRLEI SALAS ORTEGA

Prefeito Municipal

Divisdo de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra - Enderego Av. Luane M\Ianda de O\‘ve\ra, 600 - H Salete
Aracoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0xx15) 3281- 7005 - e- mail: ¢ ilic R.GOV.
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
PRIBL AL SIS T COMARCA DE SOROCABA
FORO DE SOROCABA
VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE
Rua 28 de Outubro, n® 691, Alto da Boa Vista, Sorocaba - SP - CLP

UK PEVERLIRDBE 17

18087-030
[ TERMO DE AUDIENCIA | <
.
[a)]
Processo n™: 0021262-19.2018.8.26.0602 - 2018/003918 E{_)
Classe - Assunto Apuragio de Irregularidades Em Entidades de Atendimento - Entidade de o
acolhimento institucional 3
Requerente: VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE DE SOROCABA i
Requerido: CASA LAR ARACOIABA DA SERRA/SP o
Data da audiéncia: 30/10/2019 as 13:30h LCS
o
| ©
Aos 30 de outubro de 2019, na sala de audiéncias da Vara da Infancia ¢ da Juventude desta e

4
i

comarca de Sorocaba, Estado de Sdo Paulo, na presenca do MM(a). Juiz(a) de Direito da
Vara, Excelentissimo(a) Senhor(a) Doutor(a) ERNA THECLA MARIA HAKVOORT,
comigo escrevente a seu cargo, ao final nomeado ¢ assinado, comparcceram a Di",
Promotora de Justica, CRISTINA PALMA, o rcpreseniante do Municipio de Aragoiaba
da Serra-SP, o Sccretario de Assuntos Juridicos Dr. VALDIR DE SOUZA PAIXAO, o
representante da Secretaria de Desenvolvimento Social, ANTONIO CLAUDIO
ALVARES, bem como o representante da Secretaria de Saude do Municipio de Aragotaba
da Serra-SP, JOSE MARIO FLORENZANO. Iniciada a audiéncia, pelos representantes
presentes da Municipalidade foram assumidos os seguintes compromissos: "A) Na data de
amanhd. 31/10/2019, ser4 encaminhado Projeto de Lei 4 Camara Municipal para im de
criacdo de duas vagas para o cargo de cuidador, identificados como faltantes para fim dc
complementar o quadro atual da Casa-Lar. B) No que se refere ao cargo vago de
psicologo, comprometeram-se a proceder a transferéncia de funcionaria apta do CREAS
assim que preenchido o quadro minimo deste 6rgdo, para o qual foi transferida psicologa
da Casa Lar. C) Comprometem-se a, no prazo de 30 dias, informar acerca do andamento
dos compromissos acima assumidos”. A seguir pela MM(a). Juiz(a) de Direito foi dito:
"Concedo o prazo de 30 dias para que scja informado acerca do andamento dos
compromissos acima mencionados. Com a juntada, dé-se vista ao Ministério Pablico para
manifestacdo, inclusive acerca do relatorio da Gltima visita correcional, realizada em
Maio/2019 (fls. 926/928)". NADA MAIS. Lido ¢ achado conforme, vai devidamenic
assinado. Eu, Bruno Marmaos De Andrade, digitel.
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astadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, i

Erna Tl}ccla Maria Hakvoort ’ﬂ :
JUIZA DE DIREITO *3 ;

5

Ministério Pablico % &I
[t

Rep. Municipio de Aragoiaba da Serra 2 g
T i

Rep. Casa Lar Aragoiaba da Serra

Rep. Secretaria de Saude de Aragoiaba da Serra

documento é copia do original, a

conferir o original. acesse o site
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Casa Lar de Aragniabiz Ga Sairs

Exma. Dra. Erna Thecia Maria Markvoot

Assunto: Frogesso 00

B resposia a0 Cesnacho-sticio racebido em 24/10/2018. lemos & infarmar sohis oo

sequintes pontes’

Remz:

a) A Casa larus Aragoiaba da Serrg-encontra
Vieira Rodrigues, 1110, J
para gooiher Com plUalidade s crigngas acolhida
para a equipe w@onics

regeryBNo Bela srmazenamento S

pem commo fonal

24242.19.2018.8.26.0602

b) Atual guadeo ge funcionarios:

Karita Newman

Josyane Mariz Paiva de Aratio Visnoveski

Giukia de | E
Paulo Henngus

Arrude de Fraltas
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de Freflas Gacia

Argela Alves de Oliversa

Ana Caroline Pr

ado de Mascmenio

Bianca Mascarenhas da Siva

Josa Luciane Per
Caroling Pisto F

ga Costa
(gues Marting

Otivia de Cassia Aves de Lampos
Aline Luciana P&l

Renata Alsssan

dra Plens

Wasley Carsuira
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TEstamos com urt bebd prematuro oe dois meses na Casa Lar (Plerre), demandango cudl

diferencisdas dos dem

- Cantinuarnos atandarn
o
&/ 810c ©1% CopgiamIos c1
AN lorpo Clagte o AL 2 S

40 L ceficiente visug'

ardim Saletg, D nova im

Aracoiaba da Serra, 29 de outuben

-se Bm novo enderego A saber Rua
svel conternpla fodas as necessid

&, hé espago separado @ reservecs
soder Inclusive realizar os astendimentos com familias e acolnidos

guro de medicamentos

Coordenadora
Assistente Social
Estagiaria

Guidador

Auwilar de cuigadar
Cuidadora

Auxiiar ge Cuidadors
Cuigador

Auxiliar de cladado

Cuidadara

Auxiliar de Cuidadora
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‘d&sguamecéa(}s o6 Toncionanos. Fair Mlioaus us v aua g, J#I00 UL
tonseguimes aicangar no Jiimo anc mas gue pode se perder devido & precanzagao o mao
de obra.
Qutro ponte imporianis
senvigo social, destalcantde & aoulpe técnica {sem par Paicosociall Falo que oompoo
implantacio do Programa Farilia Acolhedora ne Municipio. Pontuamos gue 3 equip
participou d& Cumsos "o {nshiute Fazendo Historia € do (il Seminano Internacionat e

Acolhedora, visanic = azag,ﬁa:;mgé@-ﬂa'&@uipé para implaniagio do projeto,

Dessa forma, concluirnos gue 8 Casa Lar de Aragoiaba psra estar com © quaddro
completo pars atendimento necessita de duas cuidadoras e uma psicologa.

L

¢} Todo mobilians fol trocado (mesa, Gadeiras, guarda-roupas. beliches & camas BUKIATEs
bergo) atendendo totaimente as necessidades dos acoihidos.

d} Foi comprada veiculos sutomaotor de 7 lugares para Uso exciusive da Casa

g} Foi conlratadc novo médico  psiguigtea para 0 CAPS em 211012018, o8 lrés
adolescentes  com  iranstomd paséarfic. por atendimento M QAT 120N
adolegoentes  estal  em stendiments  psicologice  individual, 88 onantas

gtendimanios

crupals

-

S . e —— e A G AR
Era 0 que tinhamos g informar,
Atenciosaments,

Artuda de Freftas
_ : solvimento Social
Coordenadora Gaga Lar Aragoiaba da Serra

Assistents Socidl CRESS 48672
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CornSlarylos tppgro Toco orJe
NP Clyhe o A (AWES

. = Tasa Lar engontra-se apenas com assistente social & estagiaria de
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PREFEITURA MUNIC DE ARACOIABA DA SERRA Mas/Ano

AV LUANE M. DE OLIVEIRA, 600, JD SALETE. ARACOIABA DA SERRA-SP 712049
CNPJ: 46.634.069/0001-78 Folha Mensal

Pagina 1 de 1

Relacao de Trabalhadores por Evento _ 31/10;%9179 045 5
Matricula Nome do Trabalhador Referéncia Qide.  Valor

Evento: 118 - Horas Extras 1a 50%

6113-1 ANA CAROLINA PRADO DO NASCIMENTO
6144-1 JOSE LUCIANC PEREIRA DA COSTA
5807-1 PAULO HENRIQUE DE FREITAS GARCIA

Total Evento: 3

411,30

Evento: 119 - Horas Extras 2 a 100 %
6144-1 JOSE LUCIANO PEREIRA DA COSTA L 00t i =
5807-1 PAULO HENRIQUE DE FREITAS GARCIA 4,00H 1, 0

Total Evento: 2 26,00

Total Geral: 5 Total: 137,30 1.678,49
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CNPJ: 46.634.069/0001-78

Relacio de Trabalhadores por Evento

PREFEITURA MUNIC DE ARACOIABA DA SERRA
AV LUANE M. DE OLIVEIRA, 600, JD SALETE. ARACOIABA DA SERRA-SP

Nai

Folha Me

Pagina 1 de 1

31/10/2019 08:47:02

Matricula Nome do Trabalhador

Referéncia

Qtde. Yalor

Evento: 118 - Horas Extras 1 a 50%

6113-1 ANA CAROLINA PRADO DO NASCIMENTO
6144-1 JOSE LUCIANC PEREIRA DA COSTA
5807-1 PAULO HENRIQUE DE FREITAS GARCIA

Total Evento: 3

Evento: 119 - Horas Extras 2 a 100 %

6113-1 ANA CAROLINA PRADO DO NASCIMENTO
6144-1 JOSE LUCIANO PEREIRA DA COSTA
5807-1 PAULQ HENRIQUE DE FREITAS GARCIA

Total Evento: 3

45,00

Total Geral: 6

Total: 150,05
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PREFEITURA MUNIC DE ARACOIABA DA SERRA

AV LUANE M. DE OLIVEIRA, 600, JD SALETE. ARACOIABA DA SERRA-SP
CNPJ: 46.634.069/0001-78

Folha Mensal
Pagina 1 de i

Relacao de Trabalhadores por Evento 31/10/2019 08:47:09

Matricula Nome do Trabalhador Referéncia Qtde.

Evento: 118 - Horas Extras 1 a 50%

6113-1 ANA CAROLINA PRADO DO NASCIMENTO 14 H
6144-1 JOSE LUCIANQO PEREIRA DA COSTA 26,1491
6145-1 OLIVIA DE CASSIA ALVES DE CAMPOS o
5807-1 PAULO HENRIQUE DE FREITAS GARCIA 14 .58t

Total Evento: 4 61,15 749,68

Evento: 119 - Horas Extras 2 a 100 %

6113-1 ANA CAROLINA PRADC DO NASCIMENTO q,59H
6144-1 JOSE LUCIANC PEREIRA DA COSTA 5.00H
5807-1 PAULO HENRIQUE DE FREITAS GARCIA

Total Evento: 3

Total Geral: 7 Total: 81,93 1.087,13
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO ORGAMENTARIO DA DESPESA COM PESSOAL

N° 023/2019

Ref.: Criagdo de dois cargos de Cuidador

Receita Corrente Liquida

} 90 839. 146 33 98.658.794,00| 97.041.325,36 101.408.185,00 105.971.553,33
DESPESAS
Pessoal e Encargos 46 428 806 12 54.055.740,00 49 140. 733 00 51.352.065,99 53.662.908,85
Pensionistas 63.454,50 73.000,00 65.234,75 68.170,31 71.237,98
Terceirizagado 1.237.247,53 100.000,00 1.080.000,00 1.128.600,00 1.179.387.00
= BT 5| 54.228.74 - . 4.913.533,93
DEDUGOES

Indenizag&o p/ Demisséo - - - s
Decisdes Judiciais 1.393.000,00 1.200.000,00 1.321.276,34 1.380.733,78 1.442.866,80
Pensionistas -

AR i o L i S
DEMONSTRAQAO DE IMPACTO
Descngéo = Sal.Base/Més
02 Cargos de Cuidador 1.513,54 0,01 8.113,08 39.354,32 40.928,49
Soma deste Impacto 0,01 8.113,08 39.354,32 40.928,49
Totais 48.972.804,49 51.207.456,84 53.511.595,63
% s/ RCL 50,47 50,50 50,50
= NOTA EXPLICATIVA
Para efeito de calculo do impacto para ¢ riag8o de dois cargos de Cuidador, tomei por base a remuneragao do cargo, vezes o numero de
cargos a serem criados, vezes o nlimero de meses restantes no exercicio de 2019, mais decimo terceiro proporcional, bem como os
encargos sociais.Nos exercicios seguintes apliquei a inflagdo presvista de 4%.

¢/

Diretorf/do Departamento de Finangas



